23. Ce groupe de trois sermons, parce qu'il forme un appendice à la collection *VDA*, sera quelque peu malmené par la tradition manuscrite postérieure ; on ne sera donc pas étonné si App. 109 manque dans certains manuscrits de *VDA*, ou occupe des places diverses.

24. Cf. Dom C. LAMBOT, *Le florilège augustinien de Vérone*, dans *Atti del Congresso Internazionale di Diritto Romano e di Storia del Diritto* [Congrès de Vérone, 1948], I (Milan 1951), p. 201-213, reproduit dans *Rev. Bén.* 79 (1969), p. 70-81 ; A. CHAVASSE, *Un curieux canton christologique du VI<sup>e</sup> siècle*, dans *Revue de Droit canonique* 16 (1966) [Hommage à Gabriel Le Bras], p. 87-97.

25. PSEUDO-AUGUSTIN, *Serm.* 237, 238, 239 ; PL 39, 2183-2184 ; 2185-2187 ; 2187-2188. Ces trois sermons ne constituent que la moitié de la série primitive, qui en comprenait six : les nn. 1, 3 et 5 n'ont pas été retenus par le compilateur du manuscrit de Vérone.

26. PSEUDO-AUGUSTIN, *Serm.* 118 ; PL 39, 1981-1982. Cf. *Clavis*, n° 809 ; Vigile de Thapse n'est certainement pas l'auteur de ce sermon.

27. PSEUDO-AUGUSTIN : PL 40, 1207-1210 ; 1209-1212 ; 1211-1214. Cf. *Clavis*, n° 222. B. Bruni a introduit ces trois sermons dans son édition des œuvres de Maxime de Turin : PL 57, 771-782. La série primitive devait comporter au moins quatre sermons, dont le second n'a pas été conservé.

28. PSEUDO-AUGUSTIN, *Serm.* Mai 171 et 172 ; PLS 4, 1266-1269 ; 1269-1272.

et le dixième de la résurrection finale<sup>29</sup>. Le sermon App. 109 est spécialement proche de ce dernier, puisqu'il traite du même sujet, mais il offre également divers traits parallèles avec les autres.

## App. 109.

§ 1 — *Omnium Christianorum spes fr. kar.*

...//...

Scire enim debemus, fr. dil., quid nobis scriptura diuina commendat, id est, *futurum esse iudicium Dei* ...//...

nos uero ita in hac uita conuersamur, ut nos ad aliam praeparemus, in qua et bonis bona, et malis mala retribuentur, sicut dixit Apostolus : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit, siue bonum, siue malum. Sicut hic modo astamus in ecclesia, et nos inuicem praesentes aspicimus ; ita etiam post resurrectionem mortuorum astaturi sumus ante tribunal Christi.*

Hanc enim *ipsam animam* tunc habebimus, quam modo habemus

et in *hoc ipso*, quo nunc induimur, sumus *corpore* suscitandi.

...//...

§ 2 — *Nemo ergo, fr. kar., de resurrectione desperet, in qua Christianorum spes tota consistit (...)* An forte sicut impii et increduli non putatis fieri posse ut a mortuis resurgamus ? Plane dicat hoc, qui omnipotentem non credit esse Deum, qui hoc promittit futurum. *Nos autem qui scimus Dei omnipotentis esse uirtutem, quia promississe eum legimus, quod resurrectionem mortuorum faciat, non possumus de resurrectione dubitare, quam se facturum esse promisit, qui et omnipotens est, et mentiri nescit.*

§ 3 — (...) Quid est amplius, ex

*Christianorum fides*, fr. dil. (Serm. Mai 173 ; PLS 2, 1272).

*quia in futuro decreuit esse iudicium* (Serm. 3 de bapt. ; PL 40, 1214 lig. 21).

2 Co 5, 10 = Serm. 2 de bapt. ; PL 40, 1210, lig. 37-40).

*Et quemadmodum nunc stamus in ecclesia ante altare Dei, ita nos in die iudicii staturos esse credamus ante tribunal Dei.* (Serm. 2 de bapt. ; PL 40, 1210, lig. 34-36).

Haec est enim *Christianorum catholicorum fides*, ut credamus nos cum *hac*, in qua nunc sumus, *anima* resurgere. (Serm. 2 de bapt. ; PL 40, 1210, lig. 54-56).

ut *huius non alterius corporis* resurrectionem in ueritate futuram esse credamus. (Serm. 2 de bapt. ; PL 40, 1210, lig. 32-34).

In hoc enim *Christianorum spes tota consistit*. (Serm. 2 de bapt. ; PL 40, 1210 lig. 32).

Id est quod infideles animae non credunt futurum. Et sunt aliqui, qui labiis credere promittunt, sed corde desperant (...) *Nos autem qui diuinis uocibus adhibemus fidem, de resurrectione nostra dubitare non possumus* (Serm. 2 de bapt. ; PL 40, 1210 ; lig. 40-46).

Aut a quibus istud non creditur, Deus omnipotens denegatur. Sed soli hinc illi dubitent, qui Deum prorsus ignorant ; *nos uero qui diuinis uocibus eruditi, et Deum credimus, et omnipotentem eum ex ipsis operibus confitemur, quomodo de resurrectione*

29. PSEUDO-AUGUSTIN, *Serm.* Mai 173 ; PLS 4, 1272-1274. La fin de ce sermon manque.

nihilum facere homines qui uiuant ; an eos qui facti sunt atque uixerunt, reparare post mortem ? Utique plus est facere quod nunquam fuit, quam *reparare* quod fuerit (...) Quomodo nos suscitare non potest conuersos in puluerem, qui si etiam in nihilum rediremus, facere poterat ut essemus ; sicut et fecit nos esse, *cum antea nunquam fuissetis* ? (...)

§ 4 — Itaque si uelimus considerare quae in isto saeculo uidemus, diuinae *administrationis* opera signa sunt futurorum. Tota ergo huius mundi *administratio* testimonium est resurrectionis futurae.

Uidemus certe hiemis aduentu arbores spoliari pomis, nudari foliis ; sed eas rursus uerno tempore speciem resurrectionis exprimere : quae primo quidem incipiunt *turgere in gemmis*, tum *ornari in floribus*, uestiri in foliis, et *postmodum pomis grauari*.

...//...

§ 5 — (...) Ideo enim Dominus noster Iesus Christus mori uoluit et resurgere, ne tu de resurrectione dubitares. *Tamen* quomodo potes *dubitare*, quia nos sumus resurrecturi a mortuis ; cum hoc promittat Deus, qui nescit aliquando mentiri, qui et potest facere quicquid uult, quia *omnipotens* est ; et *implet* omnia quae *promittit*, quia *uerax* est, et mendacium in eo non est ?

...//...

Ideo enim Dominus noster Iesus Christus nasci ex homine, id est, ex Maria uirgine, est dignatus, et a Iudaeis crucifigi, et die tertia resurgere.

carnis nostrae *dubitare possumus, quam promittit omnipotens* ? Hanc carnem restaurare Deus non ualebit ex puluere, qui caelum et terram ac mare et omnia quae in eis sunt fecit ex nihilo ? qui ipsum quoque hominem, *cum antea nunquam fuisset*, fecit ex limo ? Est certe multo est difficilius ea quae nunquam fuerunt facere, quam facta *reparare*. (Serm. Mai 173 ; PLS 2, 1272-1273).

Certe si breuiter agnouistis ex creatione ista uisibilem et inuisibilem omnipotentiam Dei ; nunc etiam eandem eius uirtutem ex *administratione* cognoscite. (Ps.-Aug., Serm. 237 PL 39, 2184, lig. 23-26).

Vides certe per annos singulos aestatis abscessu siccati atque mori, quod uiuebat in pratis : sed ueris aduentu rediuita herba rursus exoritur : et campi tanto tempore arentes ac nudi, resurgentibus subito floribus uestiuntur. Arbores quoque nudat autumnus, et pomis rami simul expoliantur et foliis, qui tamen ueris ingressu in eam quam ante habuerant faciem reformantur : et omnis arbor nunc *nudatur in gemmis*, nunc *uestitur in foliis*, nunc *ornatur in floribus*, nunc *oneratur in fructibus*. (Serm. Mai 173 ; PLS 2, 1273, lig. 29-40).

Quis *tamen dubitare* de resurrectione, nisi impius potest ? cum haec futura repromittitur a Deo, qui et quasi *uerax*, mentiri non potest ; et quasi *omnipotens*, potest quod *promisit implere*. (Serm. Mai 173 ; PLS 2, 1274 lig. 5-10).

ita etiam iuxta humanitatem eadem est matris et filii, id est, Mariae Christique natura. (Ps.-Aug., Serm. 238 ; PL 39, 2185 lig. 64-2186 lig. 1).

Tant de rencontres d'idées et d'expressions, sans plagiat pur et simple cependant, entre App. 109 et les sermons du manuscrit de Vérone supposent, semble-t-il, que tous ces textes proviennent du même auteur.

Des discours d'un évêque de Haute-Italie vers le milieu du VI<sup>e</sup> siècle, dix ont donc été sauvés de l'oubli par le compilateur du manuscrit de Vérone, et un autre (App. 109) par un liturgiste peut-être, qui recherchait des lectures pour les célébrations se rapportant aux défunts ; le petit recueil qu'il constitua, fut joint très tôt à la collection augustinienne VDA, d'où finalement provient surtout notre connaissance<sup>30</sup> du sermon App. 109.

### 3 — HOMILIA IN ASCENSA DOMINI<sup>31</sup>

L'érudit Étienne Baluze, qui a enrichi son édition des *Capitularia regum Francorum* de notes abondantes, cite pour expliquer le *capitulum* 46 du second livre de la collection d'Ansegise, un fragment d'homélie pour l'Ascension « d'auteur inconnu », dont le texte est conservé dans « un très ancien codex de l'Église de Lyon » :